comprovam que houve fratura da diáfise da tíbia da perna esquerda (CID 10 
S82.2) e traumatismos múltiplos não especificados, que o deixou com 
permanente debilidade no membro afetado, o que o torna beneficiária do 
seguro denominado (DPVAT), sendo passível de receber indenização integral, 
qual seja, o valor de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais), pois sente 
dificuldades em exercer suas atividades normais do dia a dia. 

O demandante, ingressou com o requerimento na via 
administrativa solicitando a indenização do referido seguro, conforme 
documentação acostada e só recebeu a quantia de R$ 945,00 (novecentos e 
quarenta e cinco rreais), o que está causando transtornos a parte autora 

Contudo, o a Lei que regulamenta o pagamento do seguro 
advindo de acidente automobilístico ordena as seguradoras que efetuem o 
pagamento na quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Desse modo, facilmente observa-se que a parte  o autora 
tem o direito de receber  o valor do seguro, conforme ficará provado. 

“Súmula 29. Não está a parte obrigada, para gozar dos
benefícios da assistência judiciária gratuita, a recorrer aos

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É que, 
a matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive 
no próprio STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil 
de veículo automotor (DPVAT) é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) mínimos, a teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 6.194/74, in verbis: 

Incontroverso, também, o valor que deverá ser pago a título de 
indenização, ou seja, até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

3) DA POSTULAÇÃO

EX POSITIS, requer a Vossa Excelência: 

a) ordenar a citação da empresa promovida, na pessoa de seu representante 
legal, no endereço acima declinado, sob pena de confissão e revelia; 

b) ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em epígrafe